Poder Legislativo – Conceição do Coité - Bahia

  VEREADOR DILTON SANTANA DE LIMA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 19/ 2023

Concede Título de Cidadão

Coiteense ao Sr. Francisco

Antonio Evangelista.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Coiteense ao Sr. Francisco Antonio

Evangelista.

Art. 2º As despesas decorrentes desta Resolução correrão por conta do orçamento do

Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Coité, 08 de novembro de 2023.

Vereador Dilton Santana

Republicanos

Poder Legislativo – Conceição do Coité - Bahia

VEREADOR DILTON SANTANA DE LIMA

BIOGRAFIA

Francisco Antonio Evangelista, brasileiro, casado, microempreendedor individual, portador

do RG de nº 380490833, inscrito no CPF de nº 255.196.788-04, residente e domiciliado neste

Município. É filho de Maria Zuleide Evangelista e João Alves Evangelista e possui dois irmãos

(João Alves Evangelista e Arlindo Alves Evangelista). Nasceu no Estado do Ceará e chegou na

Cidade de Conceição do Coité no ano de 2000, após ter vivido um período, em torno de 15

anos, na cidade de São Paulo. Apesar da diferença de uma metrópole para uma cidade do

interior, Francisco criou amor por esta Cidade e estabeleceu suas raízes por aqui ao construir

sua família, composta de sua esposa Valdineide da Silva Santana e mais 4 filhas (Caroline

Santana dos Santos, Andressa de Souza Evangelista, Daiana Santana Ramos e Cizinia

Santana Ramos) e sua empresa (Carol Variedades) com uma tradição de 15 anos.

JUSTIFICATIVA

Considerando o tempo da microempresa de Francisco nesta cidade; a participação do

seu negócio na construção e no desenvolvimento do comércio e da economia local; seu perfil

acolhedor, generoso e bondoso, com disposição a ajudar, sempre que possível, todos que lhe

buscam; a construção de sua família, cuja mulher e todas as filhas são cidadãs deste

Município; a superação das dificuldades encontradas logo que chegou nesta Cidade; a

resiliência e a persistência em se manter em Coité e vivê-la como sua cidade natal,

demonstrando amor, zelo e comprometimento peloavanço deste Município, por meio de sua

atividade empresarial, é quefazem dele merecedor do valoroso título de Cidadão Coiteense.

Conceição do Coité, 08 de novembro de 2023.

Vereador Dilton Santana

Republicanos